
  
 

 
 

Comune di Masi Torello 
PROVINCIA DI FERRARA 

 
 

 

DETERMINAZIONE 
 
 

AREA AMMINISTRATIVO-CONTABILE 
 
REG. GEN. N. 89 del 17-04-2025 REG. DELL’AREA N. 62 del 17-04-2025 
 

 
 
 
 
 
 
  OGGETTO: 
 
 
CIG  

 
 
 
 

APPROVAZIONE DELL'AVVISO PUBBLICO PER L'INDIVIDUAZIONE DEI 
SOGGETTI GESTORI PRIVATI ADERENTI AL PROGETTO PER IL CONTRASTO 
ALLE POVERTA' EDUCATIVE E LA CONCILIAZIONE VITA-LAVORO PROMOSSO 
DALLA REGIONE EMILIA ROMAGNA - ANNO 2025 
  

 

 

 
 
 
 

  
  



 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 27/11/2024, avente per oggetto: 
“Approvazione Nota di aggiornamento al DUP semplificato 2025-2027”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 20/12/2024, avente per oggetto: 
“Approvazione bilancio di previsione 2025-2027”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 21/01/2025 avente per oggetto: 
“Assegnazione risorse ai Responsabili degli uffici e servizi per la gestione del 
bilancio 2025-2027”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 28/03/2025 avente per oggetto: 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027”; 

 
Visto il Decreto del Sindaco n. 2 del 19/6/2024 avente per oggetto “Incarico di Elevata 
Qualificazione relativo alla Responsabilità dell'area Contabile Amministrativa” con il quale 
viene nominata la Rag. Nicoletta Seghi, Responsabile dell’Area Amministrativa Contabile;  
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 6 del 26/02/2025 avente per oggetto “Incarico di elevata 
qualificazione relativo alla responsabilità dell'area contabile amministrativa - proroga” con il 
quale viene prorogata alla Rag. Nicoletta Seghi, Responsabile dell’Area Amministrativa 
Contabile l’incarico di elevata qualificazione sino al 31/05/2025; 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Regionale n. 428 del 24/03/2025 con la quale la 
Regione Emilia Romagna ha approvato il “Progetto per il contrasto alle povertà 
educative e la conciliazione vita-lavoro: sostegno alle famiglie per la frequenza di 
centri estivi. Anno 2025. PR FSE+ priorità 3 Inclusione Sociale-Obiettivo specifico K, 
per sostenere l’accesso da parte delle famiglie a servizi che favoriscano la 
conciliazione vita-lavoro nel periodo estivo poiché costituiscono reali occasioni di 
apprendimento ed effettivi strumenti di integrazione e opportunità utili alla crescita dei 
bambini e dei ragazzi; 
 
CONSIDERATO che la Regione Emilia-Romagna, con la stessa deliberazione, 
nell’allegato 1, ha definito gli obiettivi generali e specifici, i destinatari degli interventi, le 
caratteristiche dei servizi e dei soggetti gestori e precisamente ha stabilito di: 

 sostenere le famiglie degli alunni della fascia di età compresa tra i 3 e i 13 anni 
(nati dal 01/01/2012 al 31/12/2022) per la frequenza ai centri estivi attraverso 
l’abbattimento delle rette di frequenza; 

 favorire la più ampia partecipazione alle opportunità educative estive 
ammettendo a contributo i bambini e ragazzi con disabilità certificata ai sensi 
delle Legge 104/1992 di età compresa tra i 3 e i 17 anni (nati dal 1/01/2008 al 
31/12/2022) indipendentemente dall’attestazione ISEE; 

 destinare l’intervento alle famiglie, da intendersi anche come famiglie affidatarie e 
nuclei monogenitoriali, con un valore ISEE fino a 26.000,00 euro in cui 

- entrambi i genitori siano occupati ovvero lavoratori dipendenti, 
parasubordinati, autonomi o associati; 

- uno o entrambi i genitori siano fruitori di ammortizzatori sociali; 
- uno o entrambi i genitori siano disoccupati e abbiano sottoscritto un Patto di 

servizio quale misura attiva del lavoro; 



- oppure, in cui solo uno dei due genitori sia occupato o rientri nelle 
fattispecie di cui sopra, se l’altro genitore è impegnato in modo continuativo 
in compiti di cura, valutati con riferimento alla presenza di componenti il 
nucleo familiare con disabilità grave o non autosufficienza, come definiti ai 
fini ISEE.; 

 predisporre a livello di Distretto, tramite una procedura ad evidenza pubblica, gli 
elenchi dei soggetti gestori di centri estivi che si impegnano ad accogliere i 
bambini/e rientranti nella suddetta fascia d'età nel rispetto di determinate 
condizioni fissate dalla deliberazione regionale stessa; 

 
RITENUTO OPPORTUNO avviare la fase di pubblicazione del bando a livello 
distrettuale, dando atto che la raccolta delle istanze e l’istruttoria verranno effettuate 
secondo un’architettura decentrata, in base alla quale ogni singolo Comune del Distretto 
raccoglierà le istanze dei soggetti gestori operanti sul proprio territorio, effettuerà 
l’istruttoria e trasmetterà al Comune Capofila l’esito; dopodiché quest’ultimo formerà 
l’elenco distrettuale dei soggetti gestori in possesso dei requisiti; 
 
PRECISATO che nella riunione del Comitato di Distretto del 08/04/2025, i Comuni hanno 
indicato il Comune di Ferrara come Ente capofila per avviare il “Progetto per il contrasto 
alle povertà educative e la conciliazione vita-lavoro: sostegno alle famiglie per la 
frequenza di centri estivi” per l’estate 2025; 
 
CONSIDERATO CHE dovrà essere reso pubblico l’elenco per ambito distrettuale dei centri 
estivi, comprendente sia i servizi a gestione diretta degli enti locali che i servizi privati 
validati in esito alla procedura, trasmettendolo alla Regione Emilia Romagna; 
 
DATO ATTO che vengono stabiliti nell’Avviso pubblico All. A) al presente provvedimento, 
di cui è parte integrante e sostanziale, i seguenti criteri per la partecipazione dei soggetti 
gestori privati, stabiliti dalla deliberazione di Giunta Regionale sopra richiamata: 
 avere attivato (ovvero impegnarsi ad attivare entro e non oltre il primo giorno di 

apertura del servizio estivo) la SCIA (Segnalazione certificata di inizio attività) da 
presentare allo Sportello Unico per le imprese, competente per territorio attestante il 
possesso dei requisiti previsti dalla vigente “Direttiva per organizzazione e 
svolgimento dei soggiorni di vacanza socio-educativi in struttura e dei centri estivi, 
ai sensi della L.R. 14/08, art. 14 e ss.mm.” di cui alla deliberazione di Giunta 
regionale 
n. 247 del 26/2/2018e modificata con deliberazione di Giunta Regionale n. 469/2019; 

 garantire, come indicato nelle DGR n. 428/2025,i seguenti requisiti minimi aggiuntivi: 
- accoglienza di tutti i bambini e i ragazzi richiedenti, fino ad esaurimento dei 

posti disponibili, senza alcuna discriminazione di accesso; 
- accoglienza dei bambini con disabilità certificata ai sensi della Legge 

104/1992 e ss.mm. previo accordo con il Comune di residenza per garantire le 
appropriate le modalità di intervento e di sostegno; 

- disporre e rendere pubblico e accessibile alle famiglie un progetto, educativo e 
di organizzazione del servizio che contenga le finalità, le attività, 
l’organizzazione degli spazi, l’articolazione della giornata, il personale 
coinvolto (orari e turnazione); 



- garantire la fruizione di diete speciali per le esigenze dei bambini accolti nei 
casi sia prevista la somministrazione del pasto. 

 
RITENUTO, pertanto, necessario procedere all’approvazione dell'avviso pubblico per 
l'individuazione dei soggetti gestori di centri estivi che intendono aderire al Progetto per il 
contrasto alle povertà educative e la conciliazione vita lavoro promosso dalla Regione 
Emilia-Romagna; 

 
VISTI l’art. 6-bis della legge n. 241/1990, gli artt. 6, comma 2, 7 e 14, commi 2 e 3 del 
DPR n. 62/2013 e l’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, di dare atto di non trovarsi in situazioni 
di conflitto di interessi, anche potenziale; 
 
VISTI gli atti; 

 

 
DETERMINA 

 
- di approvare lo schema di “Avviso pubblico per l’individuazione dei soggetti gestori 

di centri estivi che intendono aderire al PROGETTO PER IL CONTRASTO ALLE 
POVERTA’ EDUCATIVE E LA CONCILIAZIONE VITA-LAVORO: sostegno 
alle 
famiglie per la frequenza ai Centri estivi. PR FSE+ priorità 3 Inclusione Sociale- 
Obiettivo specifico K anno 2025”, come All. A) al presente atto, quale parte 
integrante e sostanziale; 

- di dare atto che l’Avviso pubblico qui approvato verrà pubblicato sul sito 
https://www.comune.masitorello.fe.it/; 

- di precisare che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile; 
 
 
 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

rag. NICOLETTA SEGHI 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 
 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio AMMINISTRATIVO-CONTABILE attesta la regolarità tecnica 

della presente determinazione che viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario. 

Masi Torello,   17-04-2025 Il Responsabile del SERVIZIO AMMINISTRATIVO-
CONTABILE 

rag. NICOLETTA SEGHI 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 
 


